If we may cut through the attritions, we may suggest that Augustine's most basic teaching on this issue is that 'natural' ignorance and compulsion are not culpable, but 'voluntary' ignorance and compulsion are. Natural ignorance and compulsion are just where the soul begins its journey, even in an unfallen creation. So, at dLA 3.71, Augustine has to deal with this dilemma:

'Si sapiens factus est primus homo, cur seductus est? Si autem stultus factus est, quomodo non est Deus auctor vitiorum?'

His response to this challenge is that:

'Est enim stultitia, rerum appetendarum et vitandarum non quaelibet, sed vitiosa ignorantia.' (dLA 3.71)

Which ignorance, then, is vicious (and culpable), and which innocent (and blameless)? Augustine's answer is that the innocent form of ignorance is that which is not chosen by the agent, viz. natural ignorance. *Pari passu*, the innocent form of compulsion is natural compulsion. Actions done under these influences are not culpable for Augustine because *you can't avoid them* (cp. dLA 3.50, quoted above). This was still Augustine's view when he wrote the dGLA: 'Aliud est enim nescisse, aliud scire noluisse' (dGLA 5).

This is a perfectly mainline view, in which no important ancient philosopher would have seen any problem. But what are 'voluntary' ignorance and compulsion, and why are they culpable in fallen humans? This is where Augustine's teaching in the dLA becomes confused. Sometimes (an 'early' doctrine, consistent with the view of 'natural' compulsion just outlined) he tells us that they are culpable in fallen humans because fallen humans can themselves avoid them:

'Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod neglegis quaerere quod ignoras; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis.' (dLA 3.53)

'Non enim quod naturaliter nescit et naturaliter non potest, hoc animae deputatur in reatum; sed quod scire non studuit, et quod dignam facilitati comparandae ad recte faciendum operam non dedit.' (dLA 3.64)

At other times, however, we get the 'later' doctrine that they are culpable in fallen humans because Adam and Eve could have avoided them:

'Illud quod ignorans quisque non recte facit, et quod recte volens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia de peccato illo liberae voluntatis originem ducunt: illud enim praecedens meruit ista sequentia.' (dLA 3.54)

'Ut autem de illo primo coniugio, et cum ignorantia, et cum difficultate, et cum mortalitate nascamur, quoniam illi cum peccavissent, et in errorem, et in aerumnam, et in mortem praecipitati sunt, rerum moderatori summo Deo iustissime placuit.' (dLA 3.55)